Co. delectatiōe. Nam reminisci de peccatis
dimissis. et delectari se illa commisisse. maxie
ipedit contritionē. Vñ Aug⁹ i epla ad que
dā comitē dicit. Nullū scelus corā deo taz
abominabile fit q̄ p̄terita peccā vnicuiq̄
nostz dimissa. remuiscendo gaudere et in
de exultare. hec ille. Vitanda ē illa delecta
tio. **1** diuisione. Nam q̄ sequit p̄talita
tes et diuisiones. aut odiū in corde retinet
siue odiū in corde firmiter tenet vlciscēdi
iuriā. ad verā vix veniet contritionē. Vñ
Greg⁹ in pastorali dicit. Discordes tā diu
nullū boni opis sacrificiū deo imolant. q̄
diu a pximo et caritate discordanz. hec ille
2 interpolatiōe. Nam quis p̄ penitē
tiā peccōz redeat ad gratiā p̄stinā et imuni
tatē a reatu pene nunq̄ tñ redit ad p̄stinā
dignitatē inocētie. de qua gloriabatur filius
senior dicens patri. Ecce tot annis serui
tibi. et mandatū tuū nunq̄ p̄terui. Lu. 15.
ca. Et iō sp̄ ex peccō p̄terito aliquid. in iō
manet vnde sp̄ absq̄ interpolatiōe doleat.
Et sicut nō sūt faciēda mala ut veniat bo
na. ita peccōz nō debet gaudere de malis q̄
ex eis puenerūt occasionē bona. vñ p̄
uidentiā agente. q̄ illoz bonoz cā nō fue
rūt peccā sed magis ipedimēta. sed vñ p̄
uidentiā ea cauēant. et de eis debet hō gau
dere. de peccatis aut sp̄ dolere. Licet ex p̄tri
one peccōz aliqñ recuperet aliqd maius q̄ sit
inocētia. **3** complexiōe. Nam sūt qdā tam
grauis et indispositiōe complexionis q̄ nullo
modo p̄nt flere. sed aduertant q̄ si lignuz
viride et humidū ex vna pte ponat in igne.
statz calefactū ex alia pte emittere sp̄mā.
Sic peccōz si ligna peccōz ex p̄sideratiōe po
suerit ad ignē inferni. mox. pillis vure fle
bit. Vnde Dugo de scō Victore dicit. Con
tritiō ē cōpunctiō aī cū lachrymis oriens
ex recordatione peccā et timore iudicij. et
Inno⁹ de vilitate p̄ditionis hūane dicit. Sci
at se culpabiliter vurnū et vure culpabilem
q̄ corporalē amici sui mortē deplozat et si i
ritu. ille aīe sue mortē nō deflet. **4** excu
satione. Nam q̄ excusat peccā suū nō cōterit
Supbus vult videri et credi se eē cōstantē
p̄digus liberalē. auarus diligentē. temera
rius fortē. inhuman⁹ parcū. gulosus hūa
nū. ignau⁹ getū. timidus cautū. Vñ Sen.
45. epla dicit. Nemo se auaz intelligit esse
nemo cupidū. Ceca ducē querunt. nemo si
ne ducē erramus. et dicitur. Nō ego amb.

tiosus sū. sed nemo aliter romē vinē pōt.
Nō ego sūptuosus sū. sed vrb̄ ipsa mag
nas exigit impensas. Nō ē meū virtū q̄ tra
cūdus sū. adolecētia h̄ facit. Quid nos de
cipim⁹? Nō ē extrinsecus malū nīm. intra
nos ē. in viscerib⁹ ipsis sedet. et iō difficul
ter ad sanitatē venimus. q̄ nos egrotare
nescim⁹. Hille. Sicut ille q̄ ē in camera ob
scura non videt imūditias. **5** p̄gri
tatione. Nam q̄ non leuat cor suū ad deū p̄
deuotionē. nō cōterit. Vñ Aug⁹ sup ps. 87.
dicit. Nō putrescit cor si leuet ad deū. fru
mentū si hēres in inferiorib⁹ ne putrescēt
leuares illud ad supiora. frumēto tuo mu
tare queris locū. et cor p̄mittis infra putre
scere. frumentū leuares ad supiora. cor le
ua in celū. Et vnde ings possum⁹. q̄ funes.
q̄ machine. q̄ schale opus sūt. Gradus affe
ctus ē. iter tuū voluntas tua ē. amādo ascē
dis. negligēdo descendis. stans i terra i ce
lo es si diligis deum. hec ille. **6** cogita
tione. Nam vñ mens ad contritionē peccō
rū suoz se reducit. varie cogitationes se ipe
rūt que illā ad malū deducūt. Vñ Greg⁹
li. 14. mox dicit. Cū reproboz mentibus
occasio p̄petrandi peccā deest. desiderioz
cogitationes eoz et cordibus nullatenus de
sūt. Et cū diabolū non sp̄ sequant in ope.
valde tñ se illi obligant in cogitatione. h̄
ille. Mentē enī nō interpellari cogitaci
bus ipossibile ē. **7** tēratione. Nam
vñ se qs ad contritionē pat diabolū tenta
menta necē ē p̄ferat. Vñ Greg⁹ li. 24. mo
ral. dicit. Hostis nī q̄ magis nos sibi rebel
lare cōspicit. tātō amplī⁹ ex pugna p̄cedit
eos. n. pulsare negligit quos geto iure se
possidere sentit. Hille. Fortiter ei⁹ tēratōi
bus resistendū ē. **8** restitutione. Nam
peccōz q̄ cognoscit se posurā. rapinā. surtū
uel alias illicite aliqd a pximo surripuisse
nō p̄ponens aut nō valēs restituere. non
conterit de peccatis sciens q̄ non dimittet
ei peccā. nisi restitueret ablatū. Est enī de
rigore iusticie ut tribuat vnicuiq̄ qd suū
ē. **9** afflictōe. Nam sūt qdā q̄ p̄siderant
austeritatē p̄nie et p̄tritiōis. et iudicantes h̄
esse sibi onus grauissimū et iportabile non
p̄terunt. Cōtra qs Ber. in qdā sermōe dicit
fugite de medio babilonis et saluate a ias
vras. Cōuolate ad vrbes refugij ubi possi
sūt et d̄ p̄teritis agere p̄nias et i p̄nti obtinē
grām et futurā gloriā fiducialiter p̄stolari

Non nos retardet cōsciētia. quia ubi sup
habūdauit delictū. suphabūdare p̄suevit
et gra. Nec p̄nie austeritas ipsa deterrēt.
Nec. n. cōdigne sunt passionēs h̄ temporis
ad p̄teritā culpā que remittit. non ad p̄e
sentis cōsolōnis gratz que imittitur. nō ad
futurā gloriā q̄ remittit. Si v̄bis nō cre
ditis. opib⁹ credite. exēplis acquiescite. p̄
mox Currūt vndiq̄ peccōes ad p̄niam. et
natura p̄ter et suerudine delicati. Nō cre
dentib⁹ impossibile. nil amātib⁹ difficile.
nil asp̄z mirib⁹. nil hūilib⁹ arduū rep̄it.
q̄bus et gra fit in auxiliuz. et obediendi de
uotio lenit impium. h̄ ille. **40**. opione.
Nam sūt qdā q̄ sequit fama mūdi. p̄ter
quā ad ip̄scendaz nō p̄terunt de peccatis. De
ista fama Virgil⁹ li. 4. enēndos. ca. 3. dicit
fama malū q̄ nō ueloci⁹ ullū. Mobilitate
vigilaresq̄ acqrit eūdo. Parua motu p̄.
mox se se artollit i aera. Ingrediatq̄ solo.
et caput iter nubila p̄dit. Illa terra parē
ira irritata vroz Extremā ut phibēt. Ceo
Endeladog. sozoē Progenit. pedibus
celerē. et p̄dicib⁹ alis. Monstrz horrendum
ingēs. cui quot sūt corpe plume. Tot uigi
les oculi subter. mirabile dicitur. Tot ligue.
toridē ora sonāt. tot subrigit aures. Noc
te uolat celi medio. terreq̄ p̄ vmbzas Stri
dens. nec dulci tēclat lūa sompno. Luce
sedet custos aut sūmi culmina tecti. Tur
ribus aut altis. et magnas territat urbes.
Tam ficti p̄uic⁹ tenax. q̄ nuncia veri. hec
ille. Fallax fama quā oēs cupiūt impedit
uerā p̄tritiōem peccōz ut p̄stat. Post
hāc delectatōez dixit sc̄ns Thomas aīe de
uote. O aīa simplex iā potes itelligere ne
cessitatē et utilitatē Contritiōis. Ne tñ Be
hial gl̄ier i argut ijs suis. docebo te q̄ par
to illi r̄ideas. Ad p̄mū vic q̄ p̄tritiō op
ponit peccō ex illa pte qua exelectōe uolū
tatē nō sequētis impiū vine legis p̄cedit.
nō aut ex pte ei⁹ qd ē male i peccō. et h̄ est
illud sup qd cadit electio. Sed electio vo
lūtatē cadit nō solū sup act⁹ aliaz uirū.
q̄b⁹ utit voluntas ad suū finē. et etiā sup
actū p̄p̄riū ip̄i. Nam uolūtas vult se uelle
aliqd. et sic electio uolūtatē cadit sup volo
rē illū seu tristitiā q̄ iuenit i peccō iudicē.
et accidie. siue ille dolor sit i se suū i vo
lūtatē. et ideo illis peccatis dolor p̄tritiōis op
ponit. Ad secūdū vic q̄ obliuio de aliq̄
peccō eē dupliciter. Vno mō q̄ totaliter a

memoria excidit. et sic nō pōt aliq̄s ingret
illud. Alio mō q̄ p̄tia a memoria excidit.
et p̄tia manet. sicut recolo me audiuisse ali
qd in gnali. h̄ neicio qd i sp̄ali. et tūc i gro
i memoria ad recognoscendū. Sic q̄ aliq̄
peccā pōt eē oblitū dupl̄. Vno mō q̄ in
generalī maneat in memoria. h̄ nō i sp̄ali.
et sic hō debz r̄cogitare ad iueniendū peccā
q̄ d̄ q̄bz mortali peccō tenet hō sp̄ali. p̄teri
scdm q̄ i noticia tenet. et debz hō nō solū
de peccō. et etiā de obliuione dolere q̄ ex ne
gligentia p̄trigit. Si aut peccā oīo a memo
ria exciderit tunc ex ipotētia faciendi ex
cusata debito. et sufficit generalis cōtritiō
de oīo eo i q̄ deū offendit. Sz qñ impotētia
tollit. sicut cū ad memoriā peccā reuocat
tūc tenet hō sp̄ali p̄teri. Sicut etiā ē de
paup̄e qui non pōt soluere qd debet. excu
sat. et tñ tenet cū p̄ potuerit. Ad tertiu
vic q̄si i gratiā oīo tollat uolūtatē male
agendi excusat et non ē peccā. Sed qñ non
totaliter tollit uolūtatē tūc nō excusat a
toto. et iō de peccō p̄ ignoratiā p̄missio debz
hō p̄teri. Ad q̄rtū vic q̄ post p̄tritiōez de
mortali pōt remanere ueniale. h̄ nō p̄ cō
tritiōez de ueniali. et iō etiā de uenialib⁹ de
bet eē p̄tritiō. eo mō q̄ p̄nīa. Tunc aīa
grās agēs doz suis doctōib⁹. solata d̄ tā
nobili d̄claratōe. abijt tomū i pace. Amē.

Sermon. 6. in passione dñi.
Sermo. 38. de Consilio.

Alios dei cō
gregaret in vnuz. Joh. xi.
ca. Hodie aīa simplex. si
delis et deuota saluti sue in
tēta accessit ad eccl̄iā. et au
diēs missā. tā exlectiōe p̄phie. Jere. 18. ca.
q̄ ex euāgel. ad d̄it vnā p̄cōz. Qui bo
nū dat p̄siliū. p̄ntis vite h̄z subsidū. et et̄
ne r̄mneratōis p̄mū. Ista peccō habet. et
q. z. ca. Bone rei date Multū. ut p̄ntis vi
te h̄at subsidū et eterne remuneratōis ex
pectare cernit p̄mū. Hibi. Rō isti p̄cōis
ē illa. Rectū p̄siliū i h̄ p̄sistit q̄ uis cogsci
tina apprehēdat rez aliq̄ scōz q̄ in se. qd
qdē puenit ex recta dispositiōe uirtut ap
p̄hēsiue. sicut i speculo si fuerit bñ dispo
sitū ip̄mūf forme corpoz scōz q̄ sūt. si ve
ro fuerit speculū male dispositū apparēt

ubi ymagines distozie et prave se habentes. Quae autem uirtus cognoscitur sit bene disposita ad recipiendum res secundum quod sunt. et igitur quod radicaliter ex natura. assumatur autem ex exercitio. uel ex munere gratiae. Et hoc quadrupliciter. Uno modo directe ex parte ipsius cognoscitur uirtutis. puta quia non est imbuta prauis perceptionibus. si ueris et rectis. Alio modo indirecte ex bona dispositione appetitue uirtutis. ex qua sequitur quod homo bene indicet de appetibilibus et sic bonum uirtutis iudicium consequitur habitus uirtutum moralium circa ea que sunt ad finem circa ipsum finem. De ratione autem uirtutis humane est quod faciat actum hominis bonum. Inter ceteros uero actus hominis proprius est ei consiliari. quia importat quadam rationis ingreditur circa agenda. in quibus consistit uita humana. Adinuenire autem quod agenda sunt per rectam rationem est uirtutis bene consiliariue. et proprie in his que ordinantur in finem uite eterne. Ideo tale consilium meretur uitam eternam. Sciendum quod Consilium est triplex. sicut triplex est prudentia. Primum est consilium falsum. Cuiusmodi consilio prudens sit qui bene disponit ea que sunt agenda propter aliquem bonum finem. ille qui propter malum finem aliquid disponit congruentia illi fini. false consulit. et quod illud quod accipit pro fine. non est uere bonum. sed secundum similitudinem. sicut aliquid dicitur bonus latro. et hoc modo potest secundum similitudinem dici prudens latro. quod uenientes uias adinuenit ad latrocinandum. et talis prudentia est in solis peccatoribus. qui sunt bene consiliariui ad aliquem malum finem. De hac prudentia dicitur Ro. 8. ca. prudentia carnis mors est. quia finem ultimam constituit in delectatione carnis. Et hoc non est uera prudentia in consulendo. quia prudentia est consiliariua bonorum operum et rectorum. quod non uenit nisi ex parte rationis appetitu recto. Ideo philosophus in ethicorum dicit. Impossibile est prudentem esse. non enim est bonum. Secundum est consilium bonum. sed imperfectum. Bonum quidem quia adinuenit uias accommodatas ad finem uere bonum. sed est imperfectum duplici ratione. primo quia illud bonum quod accipit pro fine non est uis finis totum humane uite. sed aliquid specialis negotii. puta cum aliquid ad inuenit uias accommodatas ad negociandum uel ad nauigandum. uel prudens negociator. uel nauta. Et quia deficit in principali actu prudentie. quia licet bene consiliatur et recte iudicat de his que pertinent ad totam uitam. non tamen efficaciter precipit. Et talis prudentia est uis bonis et malis. sed propter defectum principalem naturam. Et igitur non est in similitudinem malum. Tertium est consilium bonum et perfectum. quod quis ad effectum perducit. Et tale consilium non est nisi uirtuosorum. Dicitur enim Gregorius in libro moralium. quod ceterae uirtutes nisi ea que appetunt. prudenter agant. uirtutes nequaquam esse possunt. Ideo qui bonum consilium habet modo dicitur per gratiam dei et meretur uitam eternam. Hoc intellectus anima excipit ab ecclesia. cuius proposito sequendi bonum consilium. Et ecce Beatus Bernardus intendens ea ab hoc proposito reuocare. ait. O anima simplex. quia facile decipis. tam leuiter crededo. Volo tibi ostendere quod bonum consilium non deducit eum qui dicit ad uitam eternam. Et sic. Vultus ne. mo male utitur. ut dicit Augustinus in libro arborum. Sed consiliariua aliquid male utitur. ut quae astuta consilia excogitat ad malos fines consequendos. uel aliquid per se ordinant ad bonum finem. puta qui furat. ut ex hoc dicitur non esse consilium. Sed ducit ad uitam eternam. Et sic. Virtutes sunt annexae ad inuicem ut non possit haberi una sine altera. Sed uirtus consiliariua non est conexa alijs uirtutibus. quia multi peccatores sunt bene consiliariui. et multi iusti sunt in consilijs tardis. Et sic dicitur. Et propter quod iuuenes non sunt consiliariui nec prudentes. sed multi iuuenes habent gratiam. Et sic dicitur. Precepta dantur vobis que sunt de necessitate salutis. Consilium autem datur de his que non sunt de necessitate salutis. Et sic uidetur quod aliquid de bonum consilium. non tamen propter hoc debet proceri uitam eternam. Nam uero ab ipse tristis querens et consulens legis doctores. Cui mox obuiant Moyses. a qua conquisisset causas mesticie sue. ait. Ego ostendam tibi rationem tuam esse ueram testimonio quadruplicis.

Legi Naturalis. Naturalis. et hanc quadrupliciter. primo per rationes naturales. et per philosophos morales. et per poetas. et per exemplum gentium. ex quibus apparet ueritas intentam. Et ad rationes naturales. Sciendum quod in bono consilio remouenda sunt quatuor. primo precipitatio. Nam precipitatio in actibus est metaphorice dicitur similitudinem a consilio motu accepta. Dicitur autem precipitatio secundum corporalem motum. quod a superioribus in ima uenit. secundum imperium quod a superioribus motus. uel aliquid impellens non ordinare. incedens per gradus. Sumus

autem autem est ipsa ratio. unum uero est operatio per corpus exercita. gradus autem medij per quos ordinat descendere sunt memoria peritiorum. intelligentia presentium. solertia in considerandis futuris. et ceteris per quae aliquis acquiescit sententis maioribus. per quos gradus aliquis ordinate descendit recte consiliando. Sigs autem ferat ad agenda recte consiliando. In ingreditur de consilio multa particularia sunt attendenda. primo philosophus ethicorum dicit. quod oportet consiliari tarde. unde non est precipitandum. Et in consideratio. Consilium est circa particularia operabilia in quibus cum sint que infinita diuersitates. non possunt ab uno homine omnia considerari sufficienter. nec per modicum tempus. sed per tempus diuturnitate. Et in consilio expedit uocare multos et precipue senes qui sanum intellectum adepti sunt circa fines operabilia. Unde philosophus in ethicorum dicit. quod oportet in consilio attendere experientiam et leuiter prudentiam propter experientiam. documētis. et consilijs maioribus debent insistere. ut non negligantur ea pignora. nec precipue in consilio. Et precipitatio. Nam consiliariua siue sit acquisita siue infusa. dirigit hominem in ingreditur de consilio. secundum ea que ratione comprehendere potest. Unde homo per consiliariua sit bene consiliariuus et sibi uel alijs. Sed quia humana ratio non potest comprehendere singularia et contingentia quod occurrere possunt. sit quod cogitationes mortali sunt tristes. et incerte prudentie nostre. ut dicitur Sap. 9. ca. Ideo indiget homo in ingreditur de consilio dirigi a deo quod omnia comprehendit. quod sit per totum consilium. per quod dirigitur quasi consilio a deo accepto. sicut et in rebus humanis quod sibi ipsis non sufficiunt in ingreditur de consilio. a sapientibus consilijs per quod dirigitur exgrit. Expedit enim ut homo deo consilium habeat. quod fieri oportet in his que sunt necessaria ad salutem. Mes namque homines mouet a deo in agendis. per hoc quod sedatur anxietas dubitationis in eo procedens. Et in consilio. Nam ad consilium pertinet quod est ordinare aliquid in finem. quod de recte non sit nisi finis sit bonus. et id quod in finem ordinat sit etiam bonum et conueniens fini. et sic ad gubernationem pacifici status alicuius regni uel ciuitatis. circa. Consiliari oportet per circa. prout et introitus ciuitatis. ne. s. ulurperet iuste ab alio. et ne honora grauioza iponant pauperibus. et leuia diuitibus. sed expendant in subsidium et promotionem uis boni. Verum in ali

quibus casibus potest dominus temporalis exigere ultra conuenientiam uel conuenientiam statum. per se defensione terre sue. Ad hoc. non tenent omnes non solum de rebus. sed etiam conuenientiam laborare ut sic se ipsos saluent. et quod. ca. Fortitudo. Extra de emenda te ecclesiarum. ca. uenit. et si dominus uult ire in exercitum inditum ab ecclesia uel principe contra paganos uel hereticos. nec sufficit ad expensas. potest a subditis petere moderatum auxilium. et si in bello ex parte sua iusto fuerit captus ab hostibus. nec sufficit se redimere absque graui dampno. et si uult ire ad principem per obtinendo privilegio protectionis spiritualis pro se et subditis. et non potest comode expensas ad necessarias facere. et ad refectorem pontium et uiam. et quod quod maritat filiam. Nam accipit sibi affines et amicos. et quod quod facit filium militem. et quod quod accipit feudum quod erat suum. et quod quod nouum feudum accipit. et quod quod est depauperatus. uel obligatus. uel tamen semper exigit moderate. et quod. ca. unio. Extra de consilijs. ca. cum apud. et prohibem. et quod. ca. de forma fidelitatis. et consiliari oportet de alimentis. frumento. uino. oleo. sale. carnibus. et alijs necessarijs ad victum hominis. et consiliari oportet de custodia ciuitatis. sicut in malefactores non suscitent lites. iurgias. scandala. discordias. et artes mechanicas uel les. puehat. et agri. possessiones. vinee. domus. et reformant et colant. et quod consiliari oportet de pace aut bello cum extraneis. et de legibus ferendis secundum quod ciuitatis status pacifice regatur. secundum uarietates temporum. et negotiorum. Et ad philosophos morales. Sciendum quod consilium bonum est necessarium quadrupliciter. primo per Tullium libro de officijs dicitur sic. Fortis autem et constantis est non perturbari in rebus aspici. nec tumultuantem de gradu dei. sed potest in animo et consilio uti. nec a ratione discedere. Illud etiam magni ingenij est cogitatioe supra precipitatio et ante constitutere quod euenire possit. et quid agendum sit cum euenit. Et in hoc de senectute dicit. Non uiribus aut uelocitate corporis res magne gerunt. sed consilio. auctoritate et sententia. Et philippica. xi. dicit. Maioris consilij est prouidere ne quod triste accidat sed a non minoris. fortiter ferre si euenierit. et Seneca epla. 23. dicit. Viri boni auiditas tuta est quod subit ex bona conscientia. ex honestis consilijs. ex contemptu fortitiorum. Pauci sunt qui consilio se suaque regant. Ceteri eorum more que fluminibus inantant non eunt